



Daily Current Affairs : 02.06.2023

1. Union Minister Hardeep Singh Puri launches PM SVANidhi mobile app to ease loan process and provide information for street vendors.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने ऋण प्रक्रिया को आसान बनाने और स्ट्रीट वेंडर्स के लिए जानकारी प्रदान करने के लिए पीएम स्वनिधि मोबाइल ऐप लॉन्च किया।

2. India and Nepal signed seven agreements in the fields including trade and commerce, cross-border petroleum pipeline, development of Integrated Check Posts, hydroelectric projects and payment mechanisms.

भारत और नेपाल ने व्यापार और वाणिज्य, सीमा पार पेट्रोलियम पाइपलाइन, एकीकृत चेक पोस्ट के विकास, जलविद्युत परियोजनाओं और भुगतान तंत्र सहित सात समझौतों पर हस्ताक्षर किए।

3. Defence Ministry has approved a proposal of Ladakh Administration seeking resumption of air travel facilities for civilians of the union territory in the Indian Air Force aircrafts.

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय वायु सेना के विमानों में केंद्र शासित प्रदेश के नागरिकों के लिए हवाई यात्रा सुविधाओं को फिर से शुरू करने के लिए लद्दाख प्रशासन के एक प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

4. The 27th Meeting of the Working Mechanism for Consultation and Coordination on India-China Border Affairs (WMCC) was held in person in New Delhi.

भारत-चीन सीमा मामलों (डब्ल्यूएमसीसी) पर परामर्श और समन्वय के लिए कार्य तंत्र की 27वीं बैठक व्यक्तिगत रूप से नई दिल्ली में आयोजित की गई।

5. India's defence exports have reached an all-time high, surging from 686 crore rupees in 2013-14 to nearly 16 thousand crore rupees in 2022-23.

भारत का रक्षा निर्यात 2013-14 में 686 करोड़ रुपये से बढ़कर 2022-23 में लगभग 16 हजार करोड़ रुपये तक पहुंच गया है, अब तक के उच्चतम स्तर पर पहुंच गया है।

6. The Tele-Law programme has achieved a new milestone with 40 lakh beneficiaries across the country having been empowered with pre-litigation advice.

टेली-लॉ कार्यक्रम ने देश भर में 40 लाख लाभार्थियों के साथ एक नया मील का पत्थर हासिल किया है, जिन्हें प्री-लिटिगेशन सलाह के साथ सशक्त बनाया गया है।

7. India-EU Connectivity Conference has been organized in Meghalaya.

भारत-यूरोपीय संघ संपर्क सम्मेलन मेघालय में आयोजित किया गया है।

8. Sri Lanka's Cabinet of Ministers approved the proposal for the establishment of the Truth and Reconciliation Mechanism in the island nation on the lines of Truth and Reconciliation Commission in South Africa.

श्रीलंका के मंत्रियों के मंत्रिमंडल ने दक्षिण अफ्रीका में सत्य और सुलह आयोग की तर्ज पर द्वीप राष्ट्र में सत्य और सुलह तंत्र की स्थापना के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

9. The United Arab Emirates (UAE) has announced its withdrawal from a maritime coalition led by the United States.

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) ने संयुक्त राज्य अमेरिका के नेतृत्व वाले समुद्री गठबंधन से अपनी वापसी की घोषणा की है।

10. India lead as the largest source market for tourism in Sri Lanka.

भारत श्रीलंका में पर्यटन के लिए सबसे बड़े स्रोत बाजार के रूप में अग्रणी है।

11. Union Tourism and Culture Minister G Kishan Reddy hoisted the national flag at Golkonda fort in Hyderabad on the occasion of Telangana Formation Day.

केंद्रीय पर्यटन और संस्कृति मंत्री जी किशन रेड्डी ने तेलंगाना स्थापना दिवस के अवसर पर हैदराबाद के गोलकोंडा किले में राष्ट्रीय ध्वज फहराया।

12. Central University of Assam located at Silchar will be collaborating with four Universities of Bangladesh in academic research and studies.

सिलचर में स्थित सेंट्रल यूनिवर्सिटी ऑफ असम शैक्षणिक अनुसंधान और अध्ययन में बांग्लादेश के चार विश्वविद्यालयों के साथ सहयोग करेगा।

13. IPS officer of Tripura cadre Rajiv Singh given charge post of DGP in Manipur.

त्रिपुरा कैडर के आईपीएस अधिकारी राजीव सिंह को मणिपुर में डीजीपी का प्रभार दिया गया है।

14. Maharashtra Cabinet approves implementation of Gender Inclusive Tourism Policy.

महाराष्ट्र मंत्रिमंडल ने लैंगिक समावेशी पर्यटन नीति के कार्यान्वयन को मंजूरी दी।

15. Prime Minister Narendra Modi has congratulated AIIMS Nagpur for becoming the first of all AIIMS to receive the National Accreditation Board for Hospitals and Healthcare Providers (NABH) accreditation.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने एम्स नागपुर को अस्पतालों और स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के लिए राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्ड (एनएबीएच) से मान्यता प्राप्त करने वाला पहला एम्स बनने पर बधाई दी है।

16. University of Edinburgh starts Hindi course 'The Climate Solutions: India (Hindi) Course'.

एडिनबर्ग विश्वविद्यालय ने हिंदी पाठ्यक्रम 'द क्लाइमेट सॉल्यूशंस: इंडिया (हिंदी) कोर्स' शुरू किया।

17. Angshumali Rastogi becomes India's representative in the International Civil Aviation Organization.

अंशुमाली रस्तोगी अंतर्राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन में भारत के प्रतिनिधि बने।

18. Nepal has given permission to India's Sutlej Jal Vidyut Nigam - SJVN to start the second hydroelectric project 'Arun-4' in Nepal.

नेपाल ने भारत के सतलुज जल विद्युत निगम - एसजेवीएन को नेपाल में दूसरी पनबिजली परियोजना 'अरुण-4' शुरू करने की अनुमति दे दी है।

19. Sachin Tendulkar has been appointed as the 'Smile Ambassador' for the Maharashtra government's oral hygiene campaign titled 'Swachh Mukh Abhiyaan'.

सचिन तेंदुलकर को महाराष्ट्र सरकार के मौखिक स्वच्छता अभियान 'स्वच्छ मुख अभियान' के लिए 'स्माइल एंबेसडर' के रूप में नियुक्त किया गया है।

20. On the occasion of Naveen Patnaik government's fourth anniversary in its current term, the cabinet gave its nod to a new rural housing scheme, 'Mo Ghara', to provide dwellings to those left out under central and state initiatives.

नवीन पटनायक सरकार के अपने मौजूदा कार्यकाल की चौथी वर्षगांठ के अवसर पर, कैबिनेट ने एक नई ग्रामीण आवास योजना, 'मो घर' को मंजूरी दी, जो केंद्र और राज्य की पहल के तहत छूटे हुए लोगों को आवास प्रदान करेगी।

